Ex reliquis oratoribus Atticis unus nominandus est, Demosthenes, non quod testimonia de Homero prodiderit (nam λόγος Ἐπιτάφιος, cuius § 29, et Ἐρωτικός, cuius § 25 nominatur Homerus, spurii videntur esse), sed quia a multis imitator dicitur fuisse Homeri, e. g. a Dionysio Halicarnassensi Comp. verbb. 24 Art. rhetor. 10, 19, a Longino Subl. 14. 36, ab Hermogene Walz. Rhett. Graecae. vol. 3 p. 166. 260. 374. 400. 418. 424. 437. 439. Imitationem autem Homeri veteres grammatici in Demosthenis orationum singulis locis diligenter notasse videntur, quarum notationum hodie in scholiis nonnulla exstant vestigia, veluti in scholl. ad orat. De corona § 215 ed. Tur. vol. 2 p. 82 B 16, scholl. Zenothem. § 27 ed. Tur. vol. 2 p. 123 B 41, scholl. Boeot. 2 § 48 ed. Tur. vol. 2 p. 124 B 36. Quae pleniora sunt quam scholia oratorum HomERICA in iis frequentior Demosthenis mentio occurrit quam in illis Homeri; diplae tamen servatae πρὸς Δημοσθένην non exstant, quantum video. In ceteris autem oratoribus Atticis similes atque in Demosthene, si scholiorum reliquiis fides, a grammaticis factae videntur esse notationes.

Sed enim de his rebus olim accuratius agendum erit alio loco quam nunc commode fieri potest. Itaque cursu peragrato oratorum campo latissime Homericis patente ad sophistas nos convertimus quinti a. Chr. n. saeculi, quorum a doctrina oratores Attici sunt profecti. Isocratem, patrem illum eloquentiae, oratorum magistrum, praeceptoribus usum esse Prodicio Ceo, Gorgia Leontino, Tisia Syracusano, Theramene, Socrate, Ergino, Protagora Abderita narrant; plurimi Gorgiam dicunt, quem inter alios Quinctilianus 3, 1 praeoptavit. „Clarissimus“, inquit, „Gorgiae auditorum Isocrates, quamquam de praeceptore ejus inter auctores non convenit. Nos autem Aristoteli credimus“. In matrimonium duxisse Isocrates narratur Plathanen, quam Plutarch. Vitt. X oratorr. Westerm. Biogr. lin. 140 (cfr. lin. 71) Hippiae sophistae antea uxorem fuisse perhibet, vitae Isocr. tertiae apud Westerm. auctor lin. 5 ejusdem Hippiae ἀπογεννωμένην, pro quo Baïterus in edit. Oratorr. Atticorr. Turic. vol. 2 p. 175 A in Corrigendd. et Ad-dendd. legendum esse censet ἀπογεννωμένην. Socrates inter praeceptores Isocratis videtur relatus esse (vid. vit. Isocr. 3

ap. West. lin. 7) propter locum Platonis Phaedr. p. 278 E Steph. (cfr. vitae laudatae lin. 87). Jam de reliquis illis praeceptoribus utat statuas, sophistarum doctrina imbutum fuisse Isoeram liquet. Ad hos igitur nos convertimus; nominantur in vitis Homeri Alcidas, Gorgias, Hippias.

Sed de Hippiā video dubitari posse et a viris doctis esse dubitatum. Namque ex iis, quibus Hippiāe nomen fuit, praeter sophistam celeberrimum natione Eleum duo nobis obiciuntur scriptores qui in censum venire possint, Hippias Erythraeus et Hippias Thasius. Thasii emendationes duas Aristoteles Poetic. cap. 15, 18 Iliadis locorum affert, ubi nulla idonea causa sunt qui vocabulum *Θάσιος* cum *Ἡλείος* mutare velint, ut nullus omnino fuisse Thasius Hippias censendus sit. Prodit vero se legisse *Θάσιος* Alexander Aphrodis. ad Aristot. Sophist. elench. 4, 8; hoc enim loco Aristoteles emendationes istas repetit auctore non indicato, Alexander vero annotat, in Poëtica Aristotelem ipsum auctorem perhibere Thasium Hippiam. Conf. Pacii dissertationem edit. Buhl. vol. 3 p. 645 insertam et quae Osannus profert Anecd. Rom. p. 258 not. 10.

Erythraeus Hippias, Erythris oriundus. Ioniae urbe, Chio insulae vicina, res patriae perscripsit, cujus ex operis libro secundo quaedam transtulit Athenaeus 6, 258 F. Hoc in opere fieri non potuit quin de Homero ageretur. Homerus enim Erythras pervenisse dicebatur, atque exstant in vita Pseudoherodotea ep. 17—19 de itinere in Erythraeam faciendo, de Erythraeae solo, de nautis quibusdam Erythraeis versiculi nonnulli, quorum auctorem Homerum ipsum habebant. Quod ut concedamus falso esse factum, nihilo minus inde concludere licet, floruisse admodum vetustis temporibus Erythris poëseos Homericæ studium, id quod etiam Diodori poëtae docet memoria Erythraei, quem Parvam Iliadem, carmen illud vulgo Homero attributum confecisse ajebant, uti legere est in scholio ad Euripid. Troad. 822 conferendo illo cum Tzetzae Exeges. Iliad. p. 45.

Restat tertius Hippias Eleus, sophista. Hic sese Homeri carmina tractasse profitetur apud Clement. Al. Stromm. 6 p. 265 Sylb., quocum loco conferenda quae Cicero narrat

De orator. 3 cap. 32, et dialogus Platonius quem Hippiam appellant minorem. Hippias enim quum in Hippiā majori p. 286 Steph. orationem de studiis quibus adolescentis sit incumbere, Lacedaemone sese habuisse dicat habiturumque sese esse eandem orationem triduo post Athenis, in minoris Hippiāe exordio recens ab ea oratione Athenis introducitur iterata p. 363 Steph. diciturque a Socrate disseruisse multa quum de aliis poëtis tum de Homero. Quo ex loco, quum auctorem dialogi, sive is Plato sit sive alius nescio quis, rem prorsus effinxisse nemini facile persuadeatur, fuisse talem Hippiāe orationem qua quum de aliis poëtis tum maxime de Homero disernerit, suo jure viri docti collegerunt.

Vides jam tres Homericos fuisse nomine Hippiāe nominatos. Eorum quemvis eligere licet ad quem referas quae vita 6 ex Hippiā profert, Homerum genere fuisse Cumaenum.

Ab Hippiā priusquam progrediar ad Gorgiam, leviter perstringendus est Protagoras Abderita, qui ipse σοφιστήν vocavit sese teste Platone Protagor. p. 348 E sq 311 C sqq, quum Gorgias ἤντων mallet audire quam sophista, ab aliis autem vocabatur σοφία (Diog. L. 9, 50) et λόγος (Aelian. V. h. 4, 20 scholl. Platon. reipubl. 10 p. 938 A 17 Tur.). Protagoram Aristoteles Poët. 11, 8 Buhl. min. narrat Homero vitio vertisse, quod εὐχεσθαι οἰόμενος (scil. Ὀμηρος) ἐπιτάττει εἰπών „Μῆνιν ἀείδε θεά“. τὸ γὰρ κελεύσαι φησι ποιεῖν τι ἢ μὴ ἐπιτάττει ἐστὶ. Cfr. Spengel. Συναγωγ. τεχν. p. 44. Initium Odysseae expresse utrum simul vituperarit Protagoras an non nescimus; certum autem quod exposui Aristonice. p. 3 dipla apposita ad α 1 notatum fuisse ab Aristarcho, imperativum ἐννεπε non jubentis esse sed precantis; cujus notationis vestigia manifesta sunt in scholiis α 1 et Α 1. Notatum fuisse versum Α 1 Friedlaender non indicavit; ego notationem α 1 factam adversus Protagoram fuisse l. c. debebam addere. Librum si quaeris in quo Protagoras suam doctrinam de versibus Α 1 α 1 protulerit, apposite offertur a Diogene Laertio 7, 55 inter alia illius scripta λόγος Προσταγτικός. Simili ratione aliis in libellis Homerum attigisse Protagoram consentaneum est, e. g. in scriptione Περὶ τῶν ἐν Ἄδων memorata illa apud Diogenem Laertium l. c.

De Gorgia Leontino peculiarem librum edidit Foss Halis Sax. 1828, quocum conferenda quae disseruerunt Spengel *Συναγωγῆς* p. 63 sqq et Baumstark *Realencyclopaed.* d. class. Alterthumsw. 3 p. 906 sqq. Quae Gorgiae nomine hodie exstant inscriptae declamationes duae, *Ἀπολογία Παλαμήδους* et *Ἐγκώμιον Ἑλένης* quamvis pro spuris habendae videantur, tamen docere quodammodo possunt qua fere ratione sophistae illius aevi et rhetores tractaverint Homerum. Scilicet lectionem sive spectes constituendam sive explicationem verborum poetae, narrationis, sententiarum, morum quales fuerint antiquitatis Homericæ, sive quaestionem de patria atque aetate Homeri: ex his dico quidvis spectes, sophistae non tam in explorando verò operam suam collocasse videntur quam in ostentanda sua ipsorum elegantia sermonis atque sententiarum. Homericæ sibi illi sumpserunt argumenta ad disputandum, ut in eo maxime ingenia exercerent quem ut primum poetam universa coleret Graecia. Quo factum est ut avidissime arriperent ubicumque occasio videretur offerri contrariis defendendi quae Homerus exposuerat. Helenam laudabant ab illo vituperatio affectam, Ulixem ab illo laudatum vituperabant, Palamedem, adversarium Ulixidis, defendebant. Helenæ laudationes varias sophistarum et rhetorum supra memoravi, ubi Anaximenem, Isocratem, Gorgiam, Polycratem in eo argumento elaborasse vidimus. Paridem laudasse et defendisse quod iure suo rapuerit Helenam Polycrates sophista videtur Zoili ille praeceptor; vide Orr. *Att. ed. Tur.* vol. 2 p. 223 A. Idem Polycrates a Quinctiliano 2, 17, 4 laudationem edidisse traditur Clytaemnestrae. In Polyphemum Cycloperem *Ἐγκώμιον* scriptum fuisse a Zoilo Homeri vituperatore testatur schol. Platon. Hipparch. p. 923 A 31 Turic. Quae conferantur digna sunt Philodemi verba quae transcribo ex ed. Orr. *Att. Turic.* 2 p. 221 B *ἀλλ' οἱ ἠγορευτοὶ σοφισταὶ Βονοίριδας καὶ Πολυφῆμος καὶ τοιοῦτοις ἄλλοις ἔγκωμιάζοντες τὰ τῶν ἀγαθῶν ἑπαθλα κοινοποιοῦσι καὶ πολλοὺς εἶναι πονηροὺς προτρέπονται καὶ προκρίνοντες ἐν ταῖς συμβλήσεσι τῆς Πηνελόπης Κλυταιμνήστραν καὶ τὸν Πάριον Ἀλέξανδρον Ἐκτοροῦ ἀφανίζουσι τὰς ἀρετὰς τῶν ἀγαθῶν ὅσον ἐφ' αὐτοῖς.* Haec recte dicta esse nemo negabit; sed sophistae nimirum laudent

sibi comparasse videbantur maximam ubi disputassent ita, ut Homerum omnium principem et summum auctorem erroris arguisse viderentur, vel ratiunculis adhibitis et omnis generis artificii docuissent res perverti posse in eum modum ut erroris argui ille posset. Quod tamen non ita accipiendum, quasi in omnibus adversari studuerint Homero sophistae. Neque enim Homerum omnibus probatum vituperare propositum iis erat, sed id tantum egerunt ut novitatem quaererent ingenii et exercendi et ostentandi causa. Ita Achillem ab Homero summis laudibus elatum a Gorgia quoque esse laudatum perhibet Aristoteles *Rhetorr.* 3, 17 (Foss. p. 48. 77); sed nova ratione Achillem Gorgias laudavit. Neque etiam hoc concludendum, omnes quae traduntur sophistarum sententias de Homero propositas esse falsas. Gorgiam quidem Leontinum quod in vita 3 Proclus narrat genus Homeri a Musaeo derivasse minime absurdum est. Nec desunt aliorum testimonia quae eodem redeant. Quo libro de Homeri genere disputaverit Gorgias non extrico. Cfr. Fossium p. 48. Idem vir doctus p. 78 locum tractavit scholl. V 450, quo Gorgias Homeri locutionem quandam transtulisse in suos usus indicatur. Similiter Plato in Gorgia dialogo cap. 3 Gorgiam Homeri verbis utentem facit. Cfr. etiam quae Spengel p. 70 not. 92 e codice Monacensi protulit.

Qui sunt e schola Gorgiae praeter Isocratem ex iis duos nomino Alcidas et Licymnium, cujus explicatio loci B 101 sqq enarratur in scholio BL B 106. Evolve scholia tu et vide qualem ad explicandum Homerum sophistae viam sint ingressi. Ceterum de Licymnio, qui non diversus videtur esse a Licymnio Chio dithyramborum poeta, conferendi qui laudantur in Encyclopaedia Paulyana s. v. Licymnius, Spengel *Συναγωγ. τεχν.* p. 88 sqq, Schneidewin Goetting. *Gel. Anz.* 1845 no 112 sqq, Bergk *Poëtt. Lyrr.* p. 839 (ed. 2 p. 985), M. Schmidt *Dithyrambb. poëtt.* p. 84 sqq. Gorgiae discipulum Licymnium rhetorem fuisse testatur Dionysius Hal. *Lysiae jud.* ep. 3, quocum conferendi loci Dionysii ep. 2 Ad Amm. cap. 2 De Thueyd. *jud.* cap. 24, schol. Platon. *Phaedr.* ed. Turic. p. 965, Suidas s. v. *Πῶλος*, alii.

Alcidas Elaites, filius Dioclis, qui teste Suida
Homer.

(Eudoc. p. 56) s. v. *Ἀλκιδάμω*. Musica scripsit, Gorgiae discipulus, a Spengelio tractatur *Συναγ.* p. 172 sqq (cfr. 76 not.), a Fossio Gorg. p. 61, 81 sqq, in Fabricii Biblioth. ed. Harl. 2 p. 776, in Oratorum Atticorum edit. Tur. vol. 2 p. 154 sqq. Quae ex eo referuntur in vita 8 de Hesiodo sunt, non de Homero; Homericum autem eum fuisse ea docent, quae Aristoteles Rhetorr. 3, 3. Ibi enim Aristoteles Alcідamanti obicit, quod prosariam orationem ad poeticae leges inepte traduxerit, vocabulis poeticae conformatis et glossis utens, epitheta saepius justo adspersens, metaphoras adhibens minus aptas; in exemplis autem sunt quae Homericæ ad dictionis proprietatem sermonem suum conformasse Alcідamantem dilucide commonstrent. Sic *κνανόχρων τὸ τῆς θαλάσσης ἔδαφος* Alcідamantem dixisse Aristoteles narrat; quod vocabulum illum conformasse patet ad similitudinem Homericorum *κνανόχατης, κνανόπρωρος, κνανόπρωριος γ* 299, *κνανώπις μ* 60, *κνανόπεζαν Α* 629, nisum loco *μ* 243, ubi de charybdi Homerus locutus *ἰπέτερε θεὸν γαῖα φάνεσκεν | ψάμμω κνανέη (vel κνανή)*. Sic in glossis quae ad prosarium sermonem transtulerit Alcідamas numeratur Homericæ *ἀποσθαλλὰ*, de cuius metalepsi, si tanti est, videas Ariston. p. 7. 8. Sic quod non *ἰδρωῖτα* dixerit Aristoteles exprobrat Alcідamanti, sed epitheto adjecto *ἰγρὸν ἰδρωῖτα*. prout Homerus *ἰγρὸν ἔλαιον* dixit *Ψ* 281 *ξ* 79. 215 *η* 107 et *ἰγρὸν ὕδωρ δ* 458. In metaphoris denique tribus quas adhibuisse Alcідamas narratur l. c. duae sunt Homericæ. Altera haec est „*οὐδὲν τοιοῦτον ἄθυρμα τῇ ποιήσει προσφέρων*“, in quibus primum ipsum vocabulum *ἄθυρμα* est Homericum (*Ο* 363 *ο* 416 *σ* 323), universam enunciationem autem de Homeri poësi dictam esse Fossius recte statuit p. 83 aliena illa a fucato nitore. Petita autem verba Alcідamantis esse Foss conjicit e Museo, ex qua scriptione de Hesiodo sese profleret hausisse Certaminis auctor. Altera metaphora ab Aristotele l. c. notata Odysseam spectat, quam Alcідamas dixisse traditur *καλὸν ἀνθρώπινον βίον κάτοπτρον*. De Homeri patria fragmentum Alcідamantis est apud Aristotelem Rhetorr. 2, 23 *καὶ ὡς Ἀλκιδάμας* „*ὅτι πάντες τοὺς σοφοὺς τιμῶσι Πάριοι γοῦν Ἀρχιλοχὸν καίπερ βλάσφημον ὄντα τετιμῆκασιν καὶ Χίω Ὀμηρον, οὐκ ὄντα πολλῆν καὶ Μιτυληναῖο Σαπ-*